
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2022/31269]
10 FEBRUARI 2022. — Besluit van de Waalse Regering tot oprichting van het domaniale natuurreservaat “Le Bassin

du Ton aval” te Villers-la-Loue (Meix-devant-Virton), Dampicourt, Harnoncourt, Lamorteau en Torgny
(Rouvroy) en Saint-Mard en Virton (Virton)

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, artikel 6, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984,
16 juli 1985 en 7 september 1989, artikel 9, gewijzigd bij het decreet van 11 april 1984, artikel 11, gewijzigd bij de
decreten van 11 april 1984, 6 december 2001 en 2 mei 2019, alsook artikel 41, vervangen bij het decreet van
6 december 2001;

Gelet op het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van de bewaking, de politie en het
verkeer in de staatsnatuurreservaten, buiten de wegen die voor het openbaar verkeer openstaan;

Gelet op de vier terbeschikkingstellingsovereenkomsten van gronden ondertekend op 14 april 2014, 21 februari 2017
en 24 juni 2020 tussen de gemeente Rouvroy en het Waalse Gewest, met het oog op de oprichting van de domaniale
natuurreservaten van, respectievelijk, het “Gare de Lamorteau”, “Aux Sarres”, “Radrau” en “A Bannière”, voor een
stilzwijgend hernieuwbare periode van 30 jaar;

Gelet op de terbeschikkingstellingsovereenkomst van gronden ondertekend op 9 mei 2019 (A Bannière) tussen het
OCMW van Virton en het Waalse Gewest, voor een stilzwijgend hernieuwbare periode van 30 jaar;

Gelet op de erfpachtovereenkomst ondertekend op 31 maart 2016 tussen de “Société publique de gestion de l’eau”
(S.P.G.E.) (Openbare maatschappij voor waterbeheer) en het Waalse Gewest voor een duur van 99 jaar (Arrentement,
A Bannière, Lamorteau) ;

Gelet op de terbeschikkingstellingsovereenkomst van gronden ondertekend op 19 juni 2019 tussen de VZW
Natagora en het Waalse Gewest in het kader van het project “LIFE+Herbages” 11Nat/BE/001060, waarin wordt
bepaald dat alle betrokken gronden aan het einde van bedoeld LIFE aan het Waals Gewest worden teruggegeven ;

Gelet op het bijzondere beheersplan van het domaniale natuurreservaat “Le Bassin du Ton aval” te Villers-la-Loue
(Meix-devant-Virton), Dampicourt, Harnoncourt, Lamorteau en Torgny (Rouvroy) en Saint-Mard en Virton (Virton),
opgesteld door de Minister van Natuur;

Gelet op de krachtens het Milieuwetboek georganiseerde openbare onderzoeken die door de gemeente
Meix-devant-Virton, Rouvroy en Virton van 15 juni 2020 tot 14 juli 2020 werden gevoerd en die geen aanleiding hebben
gegeven tot opmerkingen;

Gelet op het advies van de Directie Grondwater van het Departement Leefmilieu en Water (Operationeel
directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu), gegeven op 12 april 2013 ;

Gelet op het advies van de afdeling ″Natuur″ van de beleidsgroep ″Landelijke aangelegenheden″, gegeven op
15 april 2020 ;

Gelet op het advies van het Natuurpark van de Gaumestreek, gegeven op 12 juni 2020;
Gelet op het advies van het Provinciecollege van de Provincie Luxemburg, gegeven op 3 september 2020;
Gelet op het grote belang van het natuurreservaat, dat via zijn verschillende locaties, verschillende opmerkelijke

habitats herbergt zoals schrale maaiweiden, voedselrijke ruigten, oligotrofe vochtige weiden, kalkgraslanden of weiden
met een hoge biologische waarde;

Gelet op de uitzonderlijke rijkdom van deze milieus in termen van zeldzame, bedreigde of met uitsterven
bedreigde plantensoorten, zoals Wollige distel (Cirsium eriophorum), Buin cypergras (Cyperus fuscus), Tweehuizige
zegge (Carex dioica), Rietorchis (Dactylorhiza praetermissa), Zeegroene muur (Stellaria palustris), Franjegentiaan
(Gentianella ciliata), Wildemanskruid (Pulsatilla vulgaris), Eironde leeuwenbek (Kickxia spuria), Rond wintergroen
(Pyrola rotundifolia), meerdere orchideeën, Kalkvleugeltjesbloem (Polygala calcarea), Bolderik (Agrostemma githago),
of Zware dreps (Bromus grossus) ;

Gelet ook op de aantrekkingskracht van het natuurreservaat voor talrijke opmerkelijke diersoorten zoals de
Grauwe klauwier (Lanius collurio), de Grote vuurvlinder (Lycaena dispar), de Geelvlekheidelibel (Sympetrum
flaveolum) en vele andere die in het bijzondere beheersplan van het natuurreservaat worden omschreven;

Overwegende dat de locatie het voorwerp van herstructureringswerken heeft uitgemaakt in het kader van het
project LIFE+Herbages 11Nat/BE/001060, medegefinancierd door de Europese Unie en het Waalse Gewest;

Overwegende dat natuurreservaten soorten herbergen, waarvoor een wetenschappelijke monitoring noodzakelijk
is; dat de wetenschappelijke monitoring acties inhoudt, die strijdig zijn met de in natuurreservaat toepasselijke
beschermingsmaatregelen zoals het afnemen van plantenstukken of -individuen of het storen van dierlijke soorten, hun
vangst en zelfs het doden ervan; dat die acties beperkt en uitgevoerd worden door personen die zich van de
kwetsbaarheid van de betrokken populaties bewust zijn; dat ze dan ook niet gevaarlijk zijn voor die populaties;

24112 BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Overwegende dat ten aanzien van handelingen die in het reservaat moeten worden verricht en die niet alleen
kunnen afwijken van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973, maar ook van de
verbodsbepalingen van de artikelen 2 tot en met 3 bis van dezelfde wet, er dient te worden bepaald dat de procedure
bedoeld in de artikelen 5 en 5 bis van dezelfde wet van toepassing is en dat de krachtens deze artikelen toegestane
afwijking ook geldt voor de afwijking van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973;

Overwegende dat, in het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora en het behoud van de natuurlijke
habitats van het reservaat, beheers- en inrichtingshandelingen verricht moeten worden zodat de natuurlijke
verschijnselen niet in volle vrijheid kunnen evolueren;

Overwegende dat die beheers- en inrichtingshandelingen, die de instandhouding of de bevordering van bepaalde
kwetsbare soorten beogen ten opzichte van andere niet kwetsbare soorten kunnen inhouden dat bij de wet van
12 juli 1973 op het Natuurbehoud verboden handelingen verricht moeten worden terwijl ze voordelig zijn voor de
bescherming van de wilde fauna en flora alsook voor de instandhouding van de natuurlijke habitats van het reservaat
en dat ze niet schadelijk zijn voor het behoud van de betrokken milieus in een gunstige staat van instandhouding;

Overwegende dat er bijvoorbeeld op niet-limitatieve wijze gewezen kan worden op de aanleg van vijvers die de
wijziging van het bodemreliëf als gevolg heeft maar ook op de noodzaak te strijden tegen allesoverwoekerende
plantensoorten, wat het wegnemen van struiken en het beschadigen van het plantendek inhoudt; of op de noodzaak
om bijzondere gevoelige dieren- of planten soorten te beschermen tegen predatie door gewonere soorten, die bijgevolg
gestrikt of verjaagd moeten kunnen worden d.m.v. geschikte technieken ;

Overwegende dat het in principe niet mogelijk is om alle gevallen te overwegen waarin afwijkingen aan de
beheersautoriteit verleend zouden moeten kunnen worden in het kader van de handelingen inzake de inrichting en het
beheer van het reservaat, omdat men niet vooraf kan weten hoe de toestand zal evolueren ;

Overwegende dat het dan ook opportuun lijkt om een algemene afwijking toe te kennen voor de verboden bedoeld
in artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 wanneer de beheerder van het reservaat handelingen verricht met het oog op
de inrichting en het beheer van het reservaat in het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora alsook van
de instandhouding van de natuurlijke habitats van dit reservaat;

Overwegende dat die afwijking overigens niet inhoudt dat die verbodsbepalingen opgeheven worden voor derden
die het reservaat bezoeken;

Overwegende dat die afwijking dan ook gegrond en evenredig is;
Overwegende dat voor de verrichtingen voor het beheer van het reservaat waarin het beheersplan van het

reservaat niet zou voorzien, de directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het Departement Natuur en
Bossen ertoe gemachtigd wordt om afwijkingen toe te staan van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van
12 juli 1973;

Gezien het feit dat het gebruik van drones een veelvoud aan toepassingen vindt in de controle van de fauna, die
zelfs veel minder storend kunnen blijken te zijn dan de traditionele methoden;

Overwegende dat drones voor de inzameling van biologische gegevens derhalve een alternatief middel zijn dat in
bepaalde gevallen moet worden overwogen;

Overwegende dat in de literatuur melding wordt gemaakt van goede praktijken betreffende de keuze van het
materieel, het vluchtplan en de geschikte reacties;

Overwegende dat monitoring- en bewustmakingsvideo’s van belang zijn voor de bescherming van de wilde fauna
en flora en het behoud van de natuurlijke habitats, of voor onderzoek en onderwijs;

Overwegende dat er dan ook dient te voorzien in de mogelijkheid voor de directeur van de territoriaal bevoegde
Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen om een uitzondering op het verbod op het overvliegen van
drones toe te staan, mits dit geen afbreuk doet aan de natuurbeschermingsdoelstellingen die met de oprichting van het
domaniale natuurreservaat worden nagestreefd;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Het domaniale natuurreservaat “Le Bassin du Ton aval” beslaat de 71 ha 43 a 65 ca grond die aan het
Waalse Gewest, aan de gemeente Rouvroy, aan de OCMW van Virton, aan de “Société publique de Gestion de l’Eau”
(S.P.G.E.) (Openbare maatschappij voor waterbeheer) toebehoren en de gronden die aan de VZW Natagora in
afwachting van hun teruggave aan het Waals Gewest op het einde van het LIFE Herbage project toebehoren, en die
kadastraal bekend zijn of waren als volgt:

A Bannière :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Eigendom Rouvroy:

Rouvroy 1 - Dampicourt C 1392 D2 pie 2,4763

Rouvroy 1 - Dampicourt C 1392 D2 pie 0,3637

Eigendom OCMW van Virton:

Virton 6 - Saint-Mard B Bochet du ton 1362 A 2,2750

Virton 6 - Saint-Mard B te Prêle 562 1,7327

Eigendom Natagora (vóór de teruggave aan het Waalse Gewest):

Rouvroy 1 - Dampicourt C 1385 A 0,1712

Rouvroy 1 - Dampicourt C 1387 H 0,1546

Virton 6 - Saint-Mard B 1364 E 0,0343

Eigendom Waals Gewest:

Rouvroy 1 - Dampicourt C Bannière 1384 D 0,3780

Rouvroy 1 - Dampicourt C Bannière 1384 F 0,1037

24113BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Rouvroy 1 - Dampicourt C Bannière 1384 E 0,6191

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 949 C 0,1970

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 951 B 0,1810

Virton 6 - Saint-Mard A champêtre 967 G 0,5770

Virton 6 - Saint-Mard A champêtre 967 X 0,8400

Virton 6 - Saint-Mard A au rond heinon 968 D 0,3828

Virton 6 - Saint-Mard A Au Dessus de Bannière 629 B 0,0580

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 755 A 0,4056

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 756 A 0,2148

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 753 E 0,9202

Virton 1 - Virton B au vieux chêne 1346 G 0,3183

Virton 1 - Virton B au vieux chêne 1347 B 0,3361

Eigendom “Société publique de Gestion de l’Eau” (S.P.G.E.) (Openbare maatschappij voor waterbeheer):

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 969 0,3630

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 971 A 0,2008

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 972 0,2040

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 973 A 0,4825

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 974 C 0,4343

Virton 6 - Saint-Mard A A Bannière 975 K 0,6548

Subtotaal: 15,0788

Arrentement (eigendom “Société publique de Gestion de l’Eau” (S.P.G.E.) (Openbare maatschappij voor
waterbeheer):

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Meix-devant-
Virton

5 - Villers-la-Loue C Arrentement 272 A 0,7220

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 100 C 0,2300

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 100 D 0,6380

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 101 0,4490

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 83 0,2630

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 84 C 0,1560

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 85 A 0,7210

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 91 0,2990

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 92 D 0,9930

Rouvroy 1 - Dampicourt A Arrentement 98 D 0,1830

Subtotaal: 4,6540

Lamorteau :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Eigendom Rouvroy:

Rouvroy 2 - Harnoncourt B Radru 763 M pie 0,3680

Rouvroy 2 - Harnoncourt B Radru 764 A pie 4,2353

Rouvroy 3 - Lamorteau C Radru 1306 0,2810

Rouvroy 3 - Lamorteau C 708/13 B pie 1,1071

Rouvroy 3 - Lamorteau C Radru 1307 1,1430

Rouvroy 3 - Lamorteau C Radru 1308 0,1460

Rouvroy 3 - Lamorteau C Radru 1309 0,1830

Rouvroy 3 - Lamorteau C Radru 1309/02 0,1730

Rouvroy 3 - Lamorteau C Radru 2172 L 0,9580

Rouvroy 3 - Lamorteau C Radru 2173 N 0,3380

Eigendom Waals Gewest:

Rouvroy 3 - Lamorteau C à efan 545 B 0,6500

Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 A3 0,2350

24114 BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 C3 0,4050

Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 E 0,3820

Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 F 0,4020

Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 G 0,4260

Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 H 0,2360

Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 K 0,2560

Rouvroy 3 - Lamorteau C bois migette 2173 L 0,2420

Eigendom “Société publique de Gestion de l’Eau” (S.P.G.E.) (Openbare maatschappij voor waterbeheer):

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 539 D 0,0670

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 547 B 0,3500

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 547/02 3,4700

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 549 D 0,2960

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 550 B 0,2140

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 557 D 0,2610

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 562 D 0,2880

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 564 D 0,1100

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 566 A 0,3090

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 567 0,2820

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 568 0,2630

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 569 0,0780

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 570 A 0,2350

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 572 B 0,5100

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 574 A 0,2450

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 575 0,2020

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 578 C 0,0500

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 751 X 0,5390

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 751 Y 0,4660

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 751 Z 0,5020

Rouvroy 3 - Lamorteau C à l’enclos 752 0,0940

Subtotaal: 20,9974

Le Marais de Dampicourt :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Eigendom Waals Gewest:

Rouvroy 1 - Dampicourt C La Gravelle 254 A 0,7036

Rouvroy 1 - Dampicourt C La Lance 290 B 0,3573

Rouvroy 1 - Dampicourt C La Lance 292 A 0,2397

Rouvroy 1 - Dampicourt C La Lance 294 A 0,9093

Rouvroy 1 - Dampicourt C Prés de Rouvroy 300 D 0,5924

Rouvroy 1 - Dampicourt C Watinpré 326 A 2,02

Rouvroy 1 - Dampicourt C La Grosse Saulx 329 D 0,2397

Rouvroy 1 - Dampicourt C Les Cuvenailles 368 A 9,8085

Eigendom OCMW van Virton:

Virton 6 - Saint-Mard B le Plat du Terme 850 0,255

Virton 6 - Saint-Mard B le Plat du Terme 851 0,51

Virton 6 - Saint-Mard B le Plat du Terme 854 A 0,777

Subtotaal: 16,4125

24115BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Torgny :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Eigendom Waals Gewest:

Rouvroy 4 - Torgny A La Petite Fin 1098 0,022

Rouvroy 4 - Torgny A La Petite Fin 1099 0,317

Rouvroy 4 - Torgny A La Petite Fin 1100 0,267

Rouvroy 4 - Torgny A pré de Birevoye 1435 B 0,24

Rouvroy 4 - Torgny A Grand Pré 1498 A 0,2578

Rouvroy 4 - Torgny A Grand Pré 1499 0,079

Rouvroy 4 - Torgny A Grand Pré 1500 0,11

Rouvroy 4 - Torgny A Grand Pré 1517 A 0,03

Rouvroy 4 - Torgny A La Fourrière Laid Pont 1527 A 0,356

Rouvroy 4 - Torgny A Les Coquillettes 163 0,478

Rouvroy 4 - Torgny A la Farette 164 0,095

Rouvroy 4 - Torgny A la Farette 167 A 0,357

Rouvroy 4 - Torgny A au ha 1311 A 0,867

Rouvroy 4 - Torgny A au dessus du grand pré 1436 0,365

Rouvroy 4 - Torgny A grand pré 1470 0,223

Rouvroy 4 - Torgny A grand pré 1471 0,173

Rouvroy 4 - Torgny A grand pré 1472 0,502

Rouvroy 4 - Torgny A grand pré 1473 0,602

Rouvroy 4 - Torgny A grand pré 1474 A 0,327

Rouvroy 4 - Torgny A grand pré 1478 A 0,511

Rouvroy 4 - Torgny A grand pré 1480 A 0,332

Rouvroy 4 - Torgny B Bois Toupet 386 N 0,641

Rouvroy 4 - Torgny B Au Coin du Bois Toupet 388 0,281

Rouvroy 4 - Torgny B Au Coin du Bois Toupet 389 0,133

Rouvroy 4 - Torgny B Au Coin du Bois Toupet 390 A 0,249

Rouvroy 4 - Torgny B Sur la Côte 392 0,122

Rouvroy 4 - Torgny A sur le By 465 A pie 0,0722

Rouvroy 4 - Torgny A au devant de Routure 454 0,155

Rouvroy 4 - Torgny A au devant de Routure 455 0,117

Rouvroy 4 - Torgny A au devant de Routure 456 0,118

Rouvroy 4 - Torgny A au devant de Routure 464 0,145

Rouvroy 4 - Torgny A sur le by 468 A 0,42

Rouvroy 4 - Torgny A sur le bya 470 0,052

Rouvroy 4 - Torgny A sur le ry 475 A 0,59

Rouvroy 4 - Torgny A lez chier 538 0,222

Rouvroy 4 - Torgny A lez chur 542 G 0,206

Rouvroy 4 - Torgny A lez chier 542 H 0,45

Rouvroy 4 - Torgny B Zolette 198 D 0,092

Rouvroy 4 - Torgny B à la longue queue 99 A 0,183

Rouvroy 4 - Torgny B Sur la Côte 379 0,2

Rouvroy 4 - Torgny B Sur la Côte 380 0,22

Rouvroy 4 - Torgny B Bois Toupet 381 0,072

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 22 A 0,185

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 24 B 0,116

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 24 C 0,116

24116 BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 24/02 0,25

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 27 0,075

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 28 0,067

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 35 A 0,086

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 36 A 0,059

Rouvroy 4 - Torgny A derrière l’Eglise 39 B 0,2548

Rouvroy 4 - Torgny B Sous le Hornul 49 0,232

Rouvroy 4 - Torgny B Sous le Hornul 50 0,178

Rouvroy 4 - Torgny B 48 0,197

Rouvroy 4 - Torgny B la Bariban 45 C 0,111

Rouvroy 4 - Torgny B la Bariban 90 0,216

Eigendom Rouvroy:

Rouvroy 4 - Torgny B aux Sarres 175 A pie 0,3

Rouvroy 4 - Torgny B aux Sarres 177 A pie 0,6

Subtotaal: 14,2938

Totaal: 71,4365

Het domaniale natuurreservaat is afgebakend op de in bijlage bij dit besluit opgenomen kaart.
Na afloop van de overeenkomsten waarbij de gemeente Rouvroy, de OCMW van Virton en de “Société publique

de Gestion de l’Eau” (S.P.G.E.) (Openbare maatschappij voor waterbeheer) hun bovenvermelde percelen ter
beschikking stellen van het Waalse Gewest, worden ze van rechtswege uit de omtrek van dit domaniaal
natuurreservaat gelaten.

Art. 2. Het bijzonder plan van beheer van het reservaat wordt aangenomen en ligt ter inzage bij de houtvesterij
van het Departement Natuur en Bossen waarop het reservaat zich bevindt.

Art. 3. Het personeelslid van de Waalse Overheidsdienst belast met het beheer van het domaniaal natuurreservaat
is de hoofdingenieur-houtvester van het Departement Natuur en Bossen belast met het grondgebied waarop het
reservaat zich bevindt.

Hij wordt bijgestaan door de territoriaal bevoegde Adviescommissie voor het beheer van de domaniale
natuurreservaten.

Art. 4. In het belang van de wilde fauna en flora alsook van de instandhouding van de natuurlijke habitats van
het reservaat kan worden afgeweken van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 voor de
uitvoering van de handelingen met het oog op de inrichting en het beheer van het reservaat, zoals omschreven in het
beheersplan van het reservaat.

De Directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen kan toestaan dat
afgeweken wordt van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 voor de uitvoering van de
handelingen inzake het beheer van het reservaat die niet opgenomen zouden zijn in het plan van beheer van het
reservaat.

Art. 5. In het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora alsook van de instandhouding van de
natuurlijke habitats van het reservaat, als het ook gaat om het afwijken van de verbodsbepalingen van de artikelen 2
tot en met 3 bis van de wet van 12 juli 1973, is de procedure bedoeld in de artikelen 5 en 5 bis van dezelfde wet van
toepassing en is de afwijking die krachtens deze artikelen wordt toegestaan, ook geldig voor het afwijken van de
verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973.

Art. 6. In afwijking van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 is de jacht met hond aan de leiband toegelaten
om gewond wild op te sporen. De hond mag vrijgelaten worden om het gewonde wild onbeweeglijk te maken.

Art. 7. In afwijking van artikel 11, eerste lid, vijfde streepje, van de wet van 12 juli 1973 kan het overvliegen van
het reservaat door een drone in het kader van het beheer, onderzoeken en wetenschappelijke controles of voor
bewustmakingsdoeleinden worden toegestaan door de directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het
Departement Natuur en Bossen, met inachtneming van de door hem vastgestelde voorwaarden en op een wijze die
geen afbreuk doet aan de natuurbeschermingsdoelstellingen die met de oprichting van het domaniale natuurreservaat
worden nagestreefd.

Art. 8. De toegang van het publiek in het reservaat wordt beperkt tot de behoorlijk bebakende wegen en plaatsen.

Art. 9. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 10 februari 2022.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

24117BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2


